(59) Ἡλία, etc. Deest Heliae nomen in codicibus Med. et Coisl. primo: reperitur in Reg. utroque,

A communionem sua ipsius manu accipere, id grave non esse supervacuum est ostendere; quia hoc diuturna consuetudo ipsis rebus confirmat. Omnes enim in solitudinibus monachi, ubi non est sacerdos, communionem domi servantes, suis ipsorum manibus sumunt. Alexandriae autem et in Aegypto unusquisque etiam de plebe ut plurimum habet domi communionem, et quando vult, per se ipse fit illius particeps. Postquam enim semel sacerdos sacrificium absolvit, ac porrexit: qui illud, ut totum simul accepit, is dum quotidie participat, merito credere debet se ab eo qui dedit participare et accipere. Enimvero etiam in Ecclesia sacerdos porrigit partem: quam qui suscipit, cum omni potestate retinet, et sic ori admovet propria manu. Itaque idem valet, sive quis partem unam a sacerdote accipiat, sive multas simul.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΛΕ'.

Heliae rectori provinciae

Volebam et ipse tuam dignitatem adire, ne ob absentiam minus aliquid haberem, quam qui calumniantur; sed quia infirma corporis valetudo prohibuit, solito longe vehementius ingruens, necessario ad scribendum veni. Ego igitur, vir admirande, cum nuper una cum tua praestantia versarer, volebam et de omnibus meis exterioribus negotiis cum tua prudentia communicare; volebam et de Ecclesiis sermonem instituere, ut nihil postea calumniis loci relinqueretur. Sed me repressi, omnino praeposterum esse existimans, ac immoderatum studium, viro tanta negotiorum multitudine onerato curas adhuc, easque non necessarias, inji-

Coisl. secundo, Paris., et secunda manu in Harleano.

(60) Κατὰ τὸν βίον. Pronomen quod sequitur, referri debet ad πραγμάτων. Non enim id dicit Basilius, quod ab eo dictum existimarunt eruditi, voluisse se totius vitae suae rationem Heliae reddere. Distinguit enim negotia illa, de quibus voluerat cum Helia communicare, a negotiis ecclesiasticis, id est ad fidem et disciplinam pertinentibus. Nequaquam autem poterat vitae suae rationem reddere, quin simul de rebus ecclesiasticis ageret. Illa ergo κατὰ βίον πράγματα sunt negotia exteriora, sive, ut vocant, temporalia. In epist. 81 digniorem episcopatu existimati senem omnibus virtutibus ornatum, quam juvenem ad hoc tantum idoneum ut mittatur et exteriora negotia pertractet, πρὸς τὸ πέμπεσθαι καὶ τὰς βιωτικὰς ἀνάσιν χρείας. Eodem sensu usurpantur in epist. 195, ἀσχολία τῶν κατὰ τὸν βίον πραγμάτων.

(61) Ποιήσασθαι. Editi τὸ ποιήσασθαι, sed deest articulus in omnibus mss. Paulo post editi ὑπολείποιο. Quinque mss. ut in textu.

(62) Καὶ κέρα. Ita mss. omnes: editio prima Paris. καὶ παρά. Paulo post Coisl. primus ἀνδοῦ τοσοῦτω.

Alias CCCLXXII. Scripta anno 372.

cere. Ad hæc, dicitur enim quod res est, et alias A
timui ne forte in necessitatem veniremus vulneran-
dæ mutuis altercationibus animæ tuæ, quæ pura
sua in Deum pietate perfectam religiosi cultus mer-
cedem percipere debet. Nam revera si ipsi te ad
nos abstrahamus, parum tibi otii ad res publicas
relinquemus; ac idem fere faciemus, ac si quis
nauclerum, 188 qui navem nuper compactam in
magna gubernat tempestate, sarcinis novis præ-
gravel, cum aliquid detrabere oneris, et quantum
ferri potest allevare oporteat. Unde mihi videtur et
magnus imperator, ubi nostram hanc sollicitudinem
perspexit, veniam dedisse, ut Ecclesias per nos
ipsi administraremus. Jam vero eos qui sinceris
luis auribus obstrepunt, interrogatos volo, quid a
nobis rebus publicis allatum sit detrimenti? quid B
parvum magnumve in rebus communibus nostra
Ecclesiarum gubernatione lædatur? nisi quis dicat
damnum ab eo rebus afferri, qui precatationis domum
magnifice exstructam erigit Deo nostro, et ædes
circum illam, aliam quidem liberali specie, epi-
scopo privatim addictam, alias vero interiores Dei
famulis ex ordine distributas; quarum usus com-
munis vobis rectoribus, et vestro comitatu. Ecquem
injuria afflicimus, dum peregrinis, sive hac trans-
euntibus, sive medela aliqua ob morbum indi-
gentibus hospitia construimus, atque sic ne-
cessarium constituimus solatium, ægrorum cura-
tores, medicos, jumenta, deductores? Quibus
necesse fuit et artes adjungi, tum quæ ad vitam
sunt necessariae, tum quæ ad honestius vitæ institut-
um fuerunt excogitata: alias rursus ædes ad
facienda opera idoneas, quæ omnia ipsi loco orna-
tum, et rectori nostro gloriam ferunt, laude in eum
redundante. Tu certe non idcirco ad nos regendos
invitus adductus es, quod solus animi magnitu-
dine possis opera collapsa instaurare, loca non
habitata incolis complere, et uno verbo solitudines
in urbes transformare. Qui igitur ad hæc se adju-
torem præbet, eum abigere et injuriis afflicere con-
sentaneum, an honorare ac colere? Neque existi-
mes, vir optime, verba tantum esse quæ dicimus:
siquidem jam in opere versamur, cum materiam
hactenus comportaverimus. Hæc igitur ad nostram
coram rectore defensionem dicta sint. Quæ autem
par est adversus accusatorum querelas, ut Christiano
et amico existimationem meam curæ habentii,
respondere, ea nunc necesse est prætermittere, ut
et epistolæ modo longiora, et aliunde inanimis epi-